
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 107 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri, 3 februarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

35. —  Hotărâre privind înfiinţarea unor staţiuni de
cercetare-dezvoltare agricolă în domeniul 
zootehniei prin reorganizarea unor staţiuni de 
cercetare şi producţie agricolă din domeniul 
zootehniei..................................................................

103. —  Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea
Biroului directorului executiv al Grupului la nivel 
înalt în domeniul protecţiei şi îngrijirii copilului......

104. —  Hotărâre pentru aprobarea efectuării 
concedierilor colective în baza prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 8/2003 
privind stimularea procesului de restructurare, 
reorganizare şi privatizare a unor societăţi 
naţionale, companii naţionale şi societăţi 
comerciale cu capital majoritar de stat, precum şi 
a societăţilor comerciale şi regiilor autonome 
subordonate autorităţilor administraţiei publice

Nr. Pagina

locale, de către Societatea Comercială 
„TERMSAL" —  S.A. Tecuci.....................................  4-5

106. —  Hotărâre privind aprobarea stemei comunei
Tinosu, judeţul Prahova...........................................  5

—  Hotărâre privind modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 276/2005 pentru aprobarea 
Programului privind sprijinirea producătorilor 
agricoli pentru achiziţionarea de tractoare agricole 
noi, combine noi de recoltat cereale şi maşini 
agricole noi care lucrează în agregat cu 
tractoarele, cu finanţare de la bugetul de stat........  6

ACTE ALE CASEI NAŢIONALE 
DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

277/2005. —  Ordin pentru aprobarea Regulilor de 
validare a cazurilor externate şi raportate în 
aplicaţia „DRG Naţional V4“ şi a Metodologiei de 
evaluare a cazurilor externate, raportate şi 
nevalidate, solicitate spre revalidare.....................  6-15

2-3
109.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea unor staţiuni de cercetare-dezvoltare agricolă în domeniul zootehniei 

prin reorganizarea unor staţiuni de cercetare şi producţie agricolă din domeniul zootehniei

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 7 alin. (1) şi al art. 8 alin. (3) din Legea 
nr. 290/2002 privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, 
industriei alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe lonescu-Şişeşti", cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al art. 8 alin. (1), art. 10 alin. (2) şi al art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. —  Se înfiinţează staţiuni de cercetare-dezvoltare 
agricolă în domeniul zootehniei, ca instituţii publice cu 
personalitate juridică, finanţate potrivit prevederilor legale 
din venituri proprii, în subordinea Academiei de Ştiinţe 
Agricole şi Silvice „Gheorghe lonescu-Şişeşti", prevăzute în 
anexele nr. 1— 9, prin reorganizarea unor staţiuni de 
cercetare şi producţie agricolă din domeniul zootehniei, care 
se desfiinţează.

Art. 2. —  (1) Patrimoniul staţiunilor de cercetare- 
dezvoltare agricolă din domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, 
prevăzute în anexele nr. 1— 9, constituit din bunuri 
proprietate publică a statului, bunuri proprietate privată a 
statului şi bunuri proprii, după caz, potrivit situaţiei 
financiare încheiate la data de 31 decembrie 2004, este 
prevăzut în anexele nr. 1.a)— 9.a) şi se preia pe bază de 
protocol de predare-preluare de la staţiunile de cercetare şi 
producţie agricolă din domeniul zootehniei, care se 
desfiinţează, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, întocmindu-se balanţa de 
verificare la data respectivă din partea predătorului, conform 
reglementărilor contabile aplicabile.

(2) Se aprobă trecerea bunurilor imobile din domeniul 
public al statului şi din administrarea staţiunilor de 
cercetare şi producţie agricolă din domeniul zootehniei în 
domeniul privat al statului şi în administrarea staţiunilor de 
cercetare-dezvoltare agricolă din domeniul zootehniei, 
nou-înfiinţate, având datele de identificare prevăzute în 
anexele nr. 1.b)— 6.b) şi 8.b),

(3) Suprafeţele de teren ale staţiunilor de cercetare şi 
producţie agricolă din domeniul zootehniei, aflate în 
domeniul public al statului şi în administrarea Agenţiei 
Domeniilor Statului şi concesionate staţiunilor de cercetare 
şi producţie agricolă din domeniul zootehniei, trec în 
administrarea staţiunilor de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, şi au datele de 
identificare prevăzute în anexele nr. 1.c)— 9,c).

(4) Se aprobă trecerea în domeniul public al statului şi 
în administrarea staţiunilor de cercetare-dezvoltare agricolă 
din domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, a suprafeţelor de 
teren aflate în domeniul privat al statului în administrarea 
Agenţiei Domeniilor Statului şi concesionate staţiunilor de 
cercetare şi producţie agricolă din domeniul zootehniei, 
având datele de identificare prevăzute în anexele nr. 2.d), 
4.d)— 7.d) şi 9.d).

(5) Predarea-preluarea terenurilor prevăzute la alin. (3) 
şi (4) se face pe bază de protocol încheiat între părţile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

(6) Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, vor prelua toate

drepturile şi obligaţiile staţiunilor de cercetare şi producţie 
agricolă din domeniul zootehniei, care se desfiinţează.

Art. 3. —  (1) Se aprobă trecerea în domeniul privat al 
statului a unor suprafeţe de teren aflate în domeniul public 
al statului şi în administrarea Agenţiei Domeniilor Statului, 
având datele de identificare prevăzute în anexele nr. 1.e), 
6.e), 8.e) şi 9.e), care se transmit, la cererea comisiilor 
judeţene, comisiilor locale pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor pentru persoanele 
îndreptăţite.

(2) Suprafeţele de teren aflate în domeniul privat al 
statului şi în administrarea Agenţiei Domeniilor Statului, 
având datele de identificare prevăzute în anexele nr. 1.e1) 
şi 8.e1), se transmit, la cererea comisiilor judeţene, 
comisiilor locale pentru stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor pentru persoanele îndreptăţite.

(3) Predarea-preluarea terenurilor prevăzute la alin. (1) 
şi (2) se face pe bază de protocol încheiat între Agenţia 
Domeniilor Statului şi comisiile locale pentru stabilirea 
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor pentru 
persoanele fizice îndreptăţite, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(4) în cazul în care pe suprafaţa de teren care se 
transmite comisiilor locale pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor pentru persoanele 
fizice îndreptăţite, potrivit alin. (1) şi (2), se află investiţii 
funcţionale, unitatea recuperează contravaloarea acestora 
rămasă neamortizată, dacă aceasta reprezintă mai mult de 
30% din valoarea totală a investiţiei, de la noii proprietari, 
în termen de 10 ani.

Art. 4. —  Pentru suprafeţele de teren din domeniul 
public şi privat al statului, prevăzute la art. 2 alin. (3) şi 
(4), pentru care se vor valida cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate în temeiul prevederilor legilor 
fondului funciar, se aplică prevederile art. III alin. (11) din 
Legea nr. 169/1997 pentru modificarea şi completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi ale art. 10 din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 5. —  Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, au obiectul de activitate 
prevăzut în anexele nr. 1— 9.

Art. 6. —  Finanţarea activităţilor staţiunilor de cercetare- 
dezvoltare agricolă din domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, 
se asigură din venituri provenite din:

a) contracte de finanţare, încheiate pe perioade 
multianuale, pentru realizarea programelor, proiectelor de 
cercetare-dezvoltare şi inovare finanţate din fonduri publice 
obţinute în condiţiile legii;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 107/3.11.2006 3

b) contracte de finanţare pentru programe şi proiecte 
sectoriale finanţate de Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale şi cofinanţarea unor programe proprii de 
către Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe 
lonescu-Şişeşti", obţinute prin competiţie sau direct;

c) contracte de finanţare a programelor internaţionale 
obţinute de unităţile de cercetare-dezvoltare la care statul 
român contribuie cu fonduri conform acordurilor încheiate 
cu partenerii străini;

d) valorificarea rezultatelor cercetării conform 
prevederilor legale;

e) contractarea unor servicii de cercetare, extensie, 
consultanţă şi expertiză cu instituţii, agenţi economici, 
organizaţii neguvernamentale şi alte persoane fizice şi 
juridice din ţară şi din străinătate;

f) valorificarea produselor rezultate din activitatea de 
cercetare-dezvoltare, din activitatea de producere de 
seminţe, material săditor, masă lemnoasă, furaje speciale, 
animale de rasă şi a oricăror alte produse realizate de 
acestea;

g) redevenţe asupra soiurilor, hibrizilor de plante şi 
raselor de animale, precum şi asupra altor creaţii originale;

h) vânzări de licenţe, soiuri, hibrizi de plante şi rase de 
animale, tehnologii şi metode;

i) valorificarea activelor fixe disponibile proprii sau 
componentelor şi materialelor rezultate în urma casării, 
chirii, dobânzi la disponibilităţile din conturile bancare şi 
Trezoreria Statului, prestări de servicii, analize;

j) contracte de parteneriat public-privat, precum şi din 
diferite forme de participare directă a capitalului privat la 
activitatea de cercetare-dezvoltare;

k) alte venituri conform dispoziţiilor legale.
Art. 7. —  Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 

domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, se pot asocia pentru 
realizarea unor proiecte şi lucrări în domeniul agricol, cu 
aprobarea consiliului de administraţie şi cu avizul 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe lonescu- 
Şişeşti", cu alte unităţi de cercetare-dezvoltare de interes 
public şi privat, cu instituţii de învăţământ acreditate sau cu 
operatori economici din ţară şi din străinătate.

Art. 8. —  Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, pot beneficia de fonduri 
alocate din bugetul Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale pentru investiţii, dotări, aparatură, 
echipamente şi instalaţii necesare realizării obiectivelor sale 
de cercetare-dezvoltare specifice, în condiţiile legii.

Art. 9. —  Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, funcţionează pe bază de 
autonomie financiară, calculează şi înregistrează 
amortizarea activelor fixe potrivit legii şi conduc evidenţa 
contabilă potrivit planului de conturi pentru instituţii publice.

Art. 10. —  Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, pot înfiinţa, în cadrul 
structurii organizatorice, cu respectarea prevederilor art. 7 
alin. (3) din Legea nr. 290/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, subunităţi cu sau fără personalitate 
juridică, necesare obiectului de activitate al acestora, care 
conduc şi organizează contabilitatea potrivit legii.

Art. 11. —  (1) Veniturile şi cheltuielile staţiunilor de 
cercetare-dezvoltare agricolă din domeniul zootehniei, nou- 
înfiinţate, se cuprind în bugetul de venituri şi cheltuieli al 
acestora.

(2) Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, întocmesc bugetul de 
venituri şi cheltuieli, care se aprobă de consiliul de 
administraţie, cu avizul Academiei de Ştiinţe Agricole şi 
Silvice „Gheorghe lonescu-Şişeşti".

(3) Excedentele rezultate din execuţia bugetelor de 
venituri şi cheltuieli se reportează în anul următor.

Art. 12. —  Staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, beneficiază de 
prevederile art. 141 din Legea nr. 290/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare.

Art. 13. —  (1) Personalul staţiunilor de cercetare şi 
producţie agricolă din domeniul zootehniei se preia de 
către staţiunile de cercetare-dezvoltare agricolă din 
domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, şi îşi păstrează 
drepturile salariale avute, până la negocierea contractului 
colectiv de muncă.

(2) Salarizarea personalului se face în conformitate cu 
reglementările legale în vigoare privind utilizarea veniturilor 
realizate de instituţiile publice finanţate integral din venituri 
proprii.

(3) în anii în care staţiunile de cercetare-dezvoltare 
agricolă din domeniul zootehniei, nou-înfiinţate, beneficiază 
de fonduri alocate direct de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, se 
aplică salarizarea personalului din sectorul bugetar.

Art. 14. —  Anexele nr. 1— 9, 1.a)— 9.a), 1 .b)— 6.b), 8.b), 
1.c)-9.c), 2.d), 4.d)-7.d), 9.d), 1.e), 1.e1), 6.e), 8.e), 8.e^) 
şi 9.e)*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul agriculturii, pădurilor 

şi dezvoltării rurale,
Nicolae Flaviu Lazin, 

secretar de stat 
Ministrul educaţiei şi cercetării,

Mihail Hărdău
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Paul Victor Dobre,
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familei, 
Gheorghe Barbu 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 12 ianuarie 2006.
Nr. 35.’

*) Anexele nr. 1^9 , 1 .a)— 9.a), 1 .b)— 6.b), 8.b), 1.c)^9.c), 2.d), 4.d)— 7.d), 9.d), 1.e), 1.e1), 6.e), 8.e), 8.e1) şi 9.e) se publică ulterior în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei 
Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea Biroului directorului executiv 

al Grupului la nivel înalt în domeniul protecţiei şi îngrijirii copilului

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele 
publice, cu modificările ulterioare, şi al art. 11 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. —  Biroul directorului executiv al Grupului la nivel 
înalt în domeniul protecţiei şi îngrijirii copilului, denumit în 
continuare Birou, se organizează ca structură fără 
personalitate juridică, la nivel de compartiment în cadrul 
Cancelariei Primului-Ministru.

Art. 2. —  (1) Biroul are ca principal obiect de activitate 
asigurarea activităţii curente a Grupului la nivel înalt în 
domeniul protecţiei şi îngrijirii copilului.

(2) Pentru realizarea atribuţiilor sale Biroul colaborează 
cu celelalte instituţii cu atribuţii în domeniul protecţiei şi 
îngrijirii copilului.

Art. 3. —  Activitatea Biroului este coordonată de un 
director executiv, cu statut de consilier personal al primului- 
ministru.

Art. 4. —  Numărul de posturi de specialitate al Biroului 
este de 3, exclusiv directorul executiv.

Art. 5. —  (1) Finanţarea activităţilor desfăşurate de 
Grupul la nivel înalt în domeniul protecţiei şi îngrijirii

copilului se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul 
Cancelariei Primului-Ministru, de la capitolul 51.01 „Autorităţi 
publice şi acţiuni externe", titlul 59 „Alte cheltuieli", 
articolul 59.11 „Asociaţii şi fundaţii".

(2) Pentru îndeplinirea prevederilor alin. (1), pentru 
anul 2006, se suplimentează bugetul Cancelariei Primului- 
Ministru din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006, la 
capitolul 51.01 „Autorităţi publice şi acţiuni externe", titlul 59 
„Alte cheltuieli", articolul 59.11 „Asociaţii şi fundaţii", cu 
suma de 201.408 lei (RON).

(3) Se autorizează Ministerul Finanţelor Publice ca, la 
cererea ordonatorului principal de credite, să introducă 
modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat 
şi în volumul şi structura bugetului Cancelariei Primului- 
Ministru pe anul 2006.

Art. 6. —  Personalul Biroului este detaşat de la 
Secretariatul General al Guvernului şi Ministerul Sănătăţii.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 103.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea efectuării concedierilor colective în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare şi privatizare 
a unor societăţi naţionale, companii naţionale şi societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, 
precum şi a societăţilor comerciale şi regiilor autonome subordonate autorităţilor administraţiei 

publice locale, de către Societatea Comercială „TERMSAL“ —  S.A. Tecuci

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare şi privatizare a unor societăţi naţionale, 
companii naţionale şi societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, precum şi a societăţilor comerciale şi regiilor 
autonome subordonate autorităţilor administraţiei publice locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 569/2003, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. —  Se aprobă efectuarea concedierilor privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare 
colective ale unui număr de 44 de salariaţi, în baza şi privatizare a unor societăţi naţionale, companii naţionale 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 8/2003 şi societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, precum



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006 5

şi a societăţilor comerciale şi regiilor autonome subordonate modificările şi completările ulterioare, de către Societatea 
autorităţilor administraţiei publice locale, aprobată cu Comercială „TERMSAL"—  S.A. Tecuci din subordinea 
modificări şi completări prin Legea nr. 569/2003, cu Consiliului Local al Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemei comunei Tinosu, judeţul Prahova

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 10 
alin. 2 din Legea nr. 102/1992 privind stema ţării şi sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. —  (1) Se aprobă stema comunei Tinosu, judeţul Prahova, 
prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Descrierea şi semnificaţiile elementelor însumate ale stemei 
comunei Tinosu, judeţul Prahova, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Eilaga
Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 106.

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 104.

ANEXA Nr. 1*) ANEXA Nr. 2

S T E M A
comunei Tinosu, judeţul Prahova D E S C R I E R E A  Şl  S E M N I F I C A Ţ I I L E

elementelor însumate ale stemei comunei Tinosu, 
judeţul Prahova

Descrierea stemei
Stema comunei Tinosu, judeţul Prahova, potrivit anexei 

nr. 1, se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile 
rotunjite.

în scut se află un zid, de argint, crenelat, peste care 
broşează un cap de dragon dacic, de culoare neagră.

In şef, pe fond roşu, se află trei besanţi de aur.
Scutul este trimbrat de o coroană murală de argint cu 

un turn crenelat.
Semnificaţia elementelor însumate
întreaga compoziţie face referire la existenţa unei 

aşezări geto-dacice în jurul cetăţii Tinosu.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că 

localitatea are rangul de comună.

*> Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 276/2005 pentru aprobarea Programului 

privind sprijinirea producătorilor agricoli pentru achiziţionarea de tractoare agricole noi, 
combine noi de recoltat cereale şi maşini agricole noi care lucrează în agregat cu tractoarele,

cu finanţare de la bugetul de stat

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

A rtico l unic. —  Hotărârea Guvernului nr. 276/2005 
pentru aprobarea Programului privind sprijinirea 
producătorilor agricoli pentru achiziţionarea de tractoare 
agricole noi, combine noi de recoltat cereale şi maşini 
agricole noi care lucrează în agregat cu tractoarele, cu 
finanţare de la bugetul de stat, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 300 din 11 aprilie 2005, 
cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. —  Fondurile necesare finanţării Programului se 

asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale pe anul 2005, în 
cadrul Programului «Dezvoltarea durabilă a producţiei de 
cereale pentru boabe, leguminoase boabe, plante tehnice, 
cartofi, legume de câmp şi în spaţii protejate, pomicultură 
şi viticultură», şi pe anul 2006, în cadrul Programului 
«Dezvoltarea durabilă a sectorului vegetal, a sectorului

zootehnic şi piscicol, precum şi alte programe pe care 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale trebuie 
să le pună în aplicare».“

2. în anexă, literele a) şi b) de la punctul 2 „Surse" vor 
avea următorul cuprins:

,,a) Sursa este bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale.

b) Suma necesară derulării prezentului program este de 
50 milioane lei (RON) şi se asigură din bugetul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale pe anii 2005 şi 
2006. Sumele sunt destinate achiziţionării în limita a 
38,5 milioane lei (RON) de tractoare agricole noi cu puteri 
până la 77 CP, în limita a 2,9 milioane lei (RON) de 
tractoare agricole noi cu puteri de peste 77 CP, în limita a 
2,9 milioane lei (RON) de combine noi de recoltat cereale 
şi în limita a 5,7 milioane lei (RON) de maşini agricole noi 
care lucrează în agregat cu tractoarele."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. 
Nr. 109.

A C T E  A L E  CASEI  N A Ţ I O N A L E  DE A S I G U R Ă R I  DE S Ă N Ă T A T E
CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N
pentru aprobarea Regulilor de validare a cazurilor externate şi raportate în aplicaţia 

„DRG Naţional V4“ şi a Metodologiei de evaluare a cazurilor externate, raportate şi nevalidate,
solicitate spre revalidare

Având în vedere:
—  Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de 

sănătate pentru anul 2005, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2005, cu modificările şi completările ulterioare;
—  dispoziţiile art. 45 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006 7

—  Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei nr. 29/2003 privind introducerea colectării electronice a Setului minim de 
date la nivel de pacient (SMDP) în spitalele din România, cu modificările şi completările ulterioare;

—  Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.551/546/2004 
pentru aprobarea Strategiei privind dezvoltarea finanţării pe caz în spitalele din România în perioada 2005— 2008;

—  Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 2 din 25 iulie 2005 privind Regulile de 
validare a cazurilor externate şi raportate în aplicaţia „DRG Naţional V4“, precum şi Metodologia de evaluare a cazurilor 
externate, raportate şi nevalidate, solicitate spre revalidare;

—  Referatul Direcţiei generale de evaluare nr. 942 din 28 decembrie 2005;
în temeiul prevederilor:
—  art. 77 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;
—  art. 17 alin. (3) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Ordinul preşedintelui Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 222/2005,

preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. 1. —  în vederea finanţării bazate pe caz (DRG) în 
anul 2006, se aprobă Regulile de validare a cazurilor 
externate şi raportate în aplicaţia „DRG Naţional V4“ şi 
Metodologia de evaluare a cazurilor externate, raportate şi 
nevalidate, solicitate spre revalidare, prevăzute în anexele 
nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. —  (1) Spitalele vor raporta în format electronic 
datele despre pacienţii externaţi, conform prevederilor 
Ordinului ministrului sănătăţii şi familiei nr. 29/2003 privind 
introducerea colectării electronice a Setului minim de date 
la nivel de pacient (SMDP) în spitalele din România, cu 
modificările şi completările ulterioare, până la data de 5 a 
lunii următoare celei pentru care se face raportarea, 
însoţite de formularul 1.1 din anexa nr. 3-a la Ordinul 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr. 246/2005 pentru aprobarea utilizării formularelor unice 
pe ţară, fără regim special, necesare raportării activităţii 
furnizorilor de servicii medicale.

(2) Trimestrial, până la data de 19 a lunii următoare 
trimestrului încheiat, spitalele vor transmite în format 
electronic cazurile externate, raportate şi nevalidate, solicitate 
spre revalidare, precum şi cazurile neraportate din lunile 
anterioare, însoţite de formularul 1.2 din anexa nr. 3-a la 
Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 246/2005. Cazurile solicitate spre revalidare şi 
cele neraportate până la sfârşitul anului pot fi raportate 
până la data de 19 aprilie a anului următor.

(3) Lunar, respectiv trimestrial, spitalele vor primi în 
format electronic de la Institutul Naţional de Cercetare-

Dezvoltare în Sănătate (INCDS) rapoarte de validare a 
activităţii până la data de 15 şi, respectiv, 23 a lunii 
curente pentru luna, respectiv trimestrul, expirată/expirat, 
însoţite de formularele 2.1 şi 2.2 din anexa nr. 3-a bis la 
Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 246/2005.

(4) Lunar, respectiv trimestrial, Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare în Sănătate va transmite spitalelor şi 
caselor de asigurări de sănătate rapoarte cu detalierea 
cauzelor de nevalidare pentru fiecare pacient, conform 
regulilor din anexa nr. 1.

(5) Pentru decontarea activităţii lunare, respectiv 
trimestriale, spitalele vor utiliza formularele 3.1, 3.2 şi 3.3 
din anexa nr. 3-b şi din anexa nr. 3-b bis la Ordinul 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
nr. 246/2005.

Cazurile externate, validate şi nedecontate până la 
sfârşitul anului pot fi incluse în prima regularizare a anului 
următor.

(6) Regulile de validare din anexa nr. 1 se aplică pentru 
cazurile externate şi raportate din luna ianuarie 2006.

Art. 3. —  Direcţiile de specialitate din cadrul Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de 
sănătate şi spitalele a căror plată se face pe bază de tarif 
pe caz rezolvat (DRG) vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 4. —  Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 
Cristian Vlădescu

Bucureşti, 29 decembrie 2005. 
Nr. 277.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006

ANEXA Nr. 1 *)

Reguli de validare a cazurilor externate şi raportate în aplicaţia „DRG Naţional V4“ 

Sunt invalidate următoarele cazuri:

A01 Cazuri ale căror date încalcă specificaţiile tehnice ale setului minim de date la nivel 
de pacient
Motiv: Aceste cazuri nu pot fi colectate în baza de date naţională

A02 Cazuri raportate pe secţii în care nu se întocmeşte Foaia de Observaţie Clinică 
Generală (FOCG - confonn OMSF 793/2002, cu modificările şi completările ulterioare) 
-  de exemplu cazurile care sunt raportate de pe secţiile ATI. secţiiparaclinice. structuri 
de urgenţă etc.)
Motiv: Confonn reglementărilor in vigoare, FOCG se întocmeşte doar pentru pacienţi 
spitalizaţi în secţii clinice (cu excepţia secţiilor ATI)

A 03 Cazuri cu data intervenţiei chirurgicale principale în afara intervalului de
spitalizare.
Motiv: Cel puţin una dintre următoarele date este eronată: dala internării, data externării, 
data intervenţiei chirurgicale principale

A04 Cazuri pentru care nu există concordanţă între tipul externării şi starea la 
externare.
Excepţii: Această icgulă se aplică doar cazurilor decedate.
Motiv: Pentru cazurile decedate informaţia privind decesul este cuprinsă atât în rubrica 
"Tip externare” cât şi în rubrica '"Stare la externare”. în situaţia în care cele două 
informaţii nu concordă, este vorba de o eroare în cel puţin una dintre rubrici.

A 05 Cazuri cu diagnosticul principal invalid ca diagnostic la externare
Motiv: In cele mai multe situaţii de acest fel este vorba de o eroare de codificare a
diagnosticului principal

A 06 Cazuri cu vârsta negativă
Motiv: Cel puţin una dintre următoarele date este eronată: data naşterii, data externării

A 07 Cazuri cu durata de spitalizare negativă
Motiv: Cel puţin una dintre următoarele date este eronată: data internării, data externării

A 03 Cazuri co neom itente
Motiv: Aceste cazuri reprezintă o raportare multiplă a aceluiaşi episod de spitalizare

A09 Cazuri care sunt clasificate în grupele DRG 469 (Diagnostic principal invalid ca 
diagnostic de externare) sau DRG 470 (Negrupabil)
Motiv: Aceste grupe de diagnostice au valoarea relativă egală cu zero, deci nu sunt 
rambursate.

A 10 Pacienţii fără asigurare socială de sănătate sau cu asigurare facultativă de 
sănătate, care nu suni urgenţe medicale
Motiv: Conform legislaţiei in vigoare, pentru pacienţii fără asigurare socială de sănătate.

urgenţa

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.II.2006 9

A I I  Pacienţii cetăţeni străini fără asigurare socială de sănătate şi fără asigurare 
facultativă de sănătate
Motiv: Conform legislaţiei în vigoare, pentru pacienţii cetăţeni străini fără asigurare 
socială de sănătate ţi fără asigurare facultativă de sănătate CAS nu decontează serviciile 
medicale, inidferent de tipul internării

A l 2 Pacienţii internaţi la cerere
Motiv: Conform legislaţiei în vigoare. CAS nu decontează serviciile medicale spitaliceşti 
efectuate ia cerere.

A 13 Cazuri ta care s-au efectuat proceduri de transplant în alte unităţi sanitare decât 
următoarele (sunt admise procedurile respective doar la spitalele marcate cu „X ”):

C od procedura

U nitatea samLaia* (denum ire ţ i  ood)

In
st

it
ut

ul
 C

li
ni

c 
F

un
de

ni

S
pi

ta
lu

l 
C

li
ni

c 
de

 U
rg

en
ta

 
Fl

on
ea

sc
a

In
st

itu
tu

l 
de

 U
ro

lo
gi

e 
si

 
T

ra
ns

pl
an

t R
en

al
 C

lu
j-

 
K

ap
oc

a

<1>
fia■u
j f  _
■§ |
■-* §  u
= s
<3 0  
3  s
I  &
-o D

HH
O
sJ
Q
u

(3 S  
3  c
2 i= 
tL ?c m CX

T3
S
V

1—i
.2  u 
£  =!

u  S  

3  f

Cu i ­M D

SJLL
V

•—s
u

; |
0  E 
' i  8

| lM H

AC
zfi

g>’3
5  o  stH  5*  ^  g
■3 Q  % 
|  =s  .8

3  „  £H i6  i i

P3
«â0titi-

^  H 
’o E 
«  |  
- s  1

1  §  
■3 %
M O

B _18 I3_02 CJ21 c r o i IS04 MS01 TM01 TM 03 T M 06

90205-01 = T ransplantul 
co rd  |HilmoTi X X

90205-00  = Transplaiif.nl de 
cord

X X
36503-00  T ransplantul 
renal X X X X X X
90317-00  T ransplantul 
hepatic X

13706-07 = Transplantul de 
m ăduvă osoasă sau  celu le 
stern aulologe, fată 
p rocesate  in v itro

X X X

13706-06 T ransplantul de 
m ăduvă osoasă sau  celu le 
stern alogeniee, donator 
com patib il, cu procesare in 
Vitro

X X X

137 06-10 T ransplantul de 
m ăduvă osoasă sau  celu le 
stern alogen ice, alt donator, 
cu  prooesare ui v itro

X X X

13706-00 T ransplantul de 
m ăduva osoasa sau  celu le 
steni alogeinee, donator 
com patib il, fana procesare in 
virro

X X X

13706-09 = T ransplanf.nl de 
m ăduva osoasa sau  celu le 
stern alogen ice, alt donator, 
faia prooesare ui v itro

X X X



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.II.2006

Notă; Nu vor fi finanţate pe bază de caz rezolvat procedurile de prelevare de organe 
de la donatori decedaţi, deoarece rambursarea acestor cheltuieli se realizează prin 
„Programul Naţional de Transplant de Organe şi Ţesuturi’'.

A 14 Cazuri cu informaţii eronate privind asigurarea de sănătate
Motiv: Cel puţin una dintre următoarele informaţii este eronată: tipul asigurării, lipul 
casei de asigurări

BOI Cazuri cu vârsta peste 124 ani.
Motiv; In eele mai multo situaţii de acest fel este vorba de o eroare în eel puţin una dintre 
următoarele rubrici; data naşterii, data externării

B02 Cazuri cu durata de spitalizare peste 365 zile
Motiv; In cele mai multe situaţii de acest fel este vorba de o eroare în eel puţin una dintre 
minatoarele ruin ici: data internării, data externării

B03 Cazuri cu conflict vărstă-diagnostic (de exemplu: naştere la o pacienta de 5 ani) 
Motiv: în cele mai multe situaţii de acest fel este vorba de o eroare în cel puţin una dintre 
următoarele rubrici: data naşterii, data externării, diagnostic

B04 Cazuri cu conflict sex-diagnostic sau sex-procedurâ ide exemplu: histerectomie la 
un bărbat)
Motiv; In cele mai multe situaţii de acest fel este vorba de o eroare în cel puţin una dintre 
următoarele rubrici; sex. diagnoslie, procedură

B05 Cazuri internate şi externate în aceeaşi zi.
Excepţii: De la aceasta regulă fac excepţie cazurile decedate.
Motiv: în cele mai multe situaţii de acest fel, este vorba de o eroare de înregistrare a datei 
de internare şi/sau externare sau de un caz de spitalizare de zi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006 11

D06 Pacienţii pentru care nu a fost înregistrat Codul Numeric Personal (CNP) 
Excepţii: Tac excepţie de la această regulă cazurile de nou-născuţi (vârsta 0-28 zile), şi 
cazurile de cetăţeni străini.
Motiv: Conform prevederilor legale furnizorii de servicii medicale trebuie să inregistreze 
codul numeric personal al asiguraţilor

B07 Cazuri cu durata de spitalizare mai mare de 120 de zile
Motiv: Deoarece sistemul de finanţare bazat pe caz rezolvat se adresează secţiilor unde 
sunt furnizate îngrijiri de scurtă durată pentru cazuri acute, aceste durate mari de 
spitalizare, de peste 120 de zile semnifică, de cele mai multe ori. erori de introducere a 
datelor.

DOS Transferuri mtra-spUaliveşti şi reinternări în aceeaşi zi sau la un interval de o zi 
Motiv: Aceste cazuri sunt considerate ca un episod de spitalizare unic.
Excepţii: Fac excepţie cazurile care sunt transferate reintemate în acelaşi spital dar 
între în secţii eu regim de finanţare diferit (din secţii in care activitatea este finanţată pe 
bază de DRG în alte secţii sau invers).
Secţiile in care activitatea nu este finanţată pe bază de DRG sunt:

Cod
secţie* Denumirea secţiei*

1041 Roii profesionale 
1061 Cronici
1121 Geriatrie ş i gerontologie
1181 Medicina muncii
1222 Ne on at olog i e (prematuri)
1272 Pediatrie (recuperare pediatrică)
1282 Pediatrie cronici
1301 Pn eum oftizi o I ogie
1302 Pn eum oftizi o I ogie pediatrica
1333 Psihiatrie cronici
1371 Recuperare, medicină fi zi ca ş i ba I neol ogie
1372 Recuperare, medicină fizica şi balneologie copii 
1383 Recuperare medicală - cardiovasculară
1303 Recuperare medicală neurologie
140.3 Recuperare medicală - ortopedie şi traumatologie 
1413 Recuperare medicală - respiratorie 
1423 Recuperare neuro-psiho-motorie 
1473 Secţii sanatoriale

* Conform Ordinului ministrului sănătăţii şi familiei 457 2001 privind 
reglementarea denumirii şi codificării structurilor organizatorice (secţii, compartimente, 
laboratoare, cabinete) ale unităţilor sanitare din România completat cu OMS1- 635 2001

B09 Cazuri cu diagnostice duplicate (de exemplu: diagnosticul principal şi cel 
secundar sunt identice)
Motiv: Duplicarea diagnosticelor constituie o încălcare a regulilor de codificare

D10 Cazuri pentru care nu există concordanţă între diagnosticul principal şi intervenţiile 
chirurgicale efectuate
Motiv: în cele mai multe situaţii de acest fel. cel puţin una dintre următoarele informaţii 
este eronată: diagnosticul principal, procedurile efectuate



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.II.2006

B l 1 Cazuri pentru care nu s-a înregistrat diagnosticul Ia internare 
Motiv: Conform reglementărilor în vigoare (OMS 29/2003), informaţia privind 
diagnosticul In internare este indusa în solul minim do date la nivel de pacient a cănii 
raportare oslo obligatorie.

B l2 Cazuri pentru care nu s-a înregistrat data intervenţiei chirurgicale principale 
Excepţii: Cazurile iară intervenţie chirurgi oală
Motiv: Conform reglementărilor în vigoare (OMS 29/2003). informaţia privind dala 
intervenţiei chirurgicale principale esle inclusă în setul minim de date la nivel de paeient 
a cărui raportare este obligatorie.

B IS  Cazuri pentru care nu s-a înregistrat medicul operator 
Excepţii: Cazurile fără intervenţie chirurgicală

Motiv: Conform reglementărilor in vigoare (OMS 29/2003), informaţia privind medicul 
operator esle indusă in setul minim de date la nivel de paeient a cănii raportare esle 
obligatorie.

METODOLOGIA

de evaluare a cazurilor externate, raportate si nevalidate, solicitate spre revalidare

ANEXA Nr. 2*)

Descriere generală a procesului

înregistrările electronice transmise de spitale către INCDS sunt supuse procesului 
de validare in conformitate eu regulile menţionate.

înregistrările sunt retumate spitalelor, împreună eu rezultatul validării (validat sau 
invalidat). Pentru cazurile invalidate se specifică ţi motivul invalidării.

Pentru cazurile invalidate spitalele vor revedea dalele care au determinat 
invalidarea ţi vor putea revalida cazurile respective prin retransmiterea lor către INCDS 
după ee le coreei cază şi/sau cer aviz de revalidare din partea CAS.

Avizul de revalidare se poate obţine numai după evaluarea cazurilor respective de 
către Comisia de Analiză.

In caz de litigiu se poale face apel ia Comisa Centrală de Arbitraj.
Retransmiterea cazurilor pentru revalidare se face doar eu ocazia regularizărilor 

trimes triale.
Trimestrial, INCDS va informa casele de asigurări de sănătate cu privire la 

cazurile revalidate prin aviz de revalidare precizând, pentru fiecare caz următoarele: 
numărul FOCG. dala internării, dala externării, secţia.

Pe baza acestor informări, casele de asigurări de sănătate au obligaţia de a verifica 
dacă datele puse ia dispoziţie de INCDS coincid eu informaţiile din deciziile de validare 
ale Comisiei de Analiză , respectiv hotărârile Comisiei Centrale de Arbitraj. în cazul 
constatării unor neconeordanţe intre cele două documente, casele de asigurări de sănătate 
vor anunţa spitalul pentru ea acesta din urmă să modifice inregislrăriie respective în 
conformitate cu deciziile ('om i sici de Analiză .'Comisiei Centrale de Arbitraj.

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.11.2006 

Aspecte tehnice

13

Clasificarea regulilor de validare

Regulile de validare şutit clasificate în două grupe, în funcţie de posibilitatea obţinerii 
avizului de revalidate din partea CAS:
■ Grupa A -  reguli pentru care nu se poate cere aviz de revalidate
■ Grupa lî -  reguli pentru care se poate cere aviz de revalidare

Proceduri

in funcţie de starea de validare a înregistrărilor spitalul poate acţiona după eum urmează:

a) Pentru cazurile validate la INCDS
in mod normal, cazurile validate rămân definitive, în sensul că spitalul nu va efectua nici 
o modificare asupra lor şi nici nu le va retransmite.

De la această regulă există două excepţii:
■ Când spitalul doreşte anularea lor (de exemplu, eând se constată eă aceste cazuri 

nu sunt reale)
■ Când în urma evaluării cazurilor respective de către Medicul Şef sau persoanele 

desemnate de către CJAS se decide modificarea anularea acestora
Anularea se face prin retransmiterea cazului ea „Anulat” şi nu necesită avizarea din 
partea CAS.
Modificarea se face însă numai cu avizul Comisiei de Analiza, şi se realizează prin 
retransmiterea de două ori a cazului respectiv, odată ea „Anulat” şi apoi ea „Modificat”.

b) Pentru cazurile invalidate

Intervenţia spitalului asupra datelor cazurilor invalidate trebuie să ţină cont de 
următoarele reguli:
■ Datele care vor fi corectate sunt cele care au încălcat regulile din grupa A.
■ Datele pentru care se poate cere avizul CAS pentru revalidare sunt cele care au încălcat 
regulile din grupa B. Cererea avizului de revalidare presupune nemodificarea datelor 
respective.

Deoarece un caz invalidat poate avea date incorecte care trebuie corectate şi 'sau date 
corecte pentru care se va cere avizul de revalidare, înseamnă eă există trei situaţii:
1. Cazul invalidat are exelusiv dale incorecte
In această situaţie se corectează datele respective şi se retransmite cazul cu corecturile 
efectuate ca „Modificat”
2. Cazul invalidat are exelusiv date eoreete
in această situaţie nu se fac nici un fel de modificări şi se cere avizul de revalidare.
Dacă avizul este nefavorabil, eazul nu se va mai retransmite
Dacă avizul este favorabil, cazul se va retransmite ca „Cerere de validare”
3. Cazul invalidat are atât date incorecte cât şi date corecte
In această situaţie se corectează datele incorecte şi se cere avizul de revalidare pentru 
datele corecte (tară a se face nici un fel de modificări pe acestea).
Dacă avizul este nefavorabil, cazul nu se va mai retransmite
Dacă avizul este favorabil, eazul s eva  retransmite ea „Cerere de validare”.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.II.2006

Observaţii:
• Avizul tic revalida re înseamnă avizarea tuturor datelor care au încălca! regulile din 
grupa li. ceea oe înseamnă că nu se va retransmite un eaz eu „Cerere validam” dacă doar
o paile din aeesle dale sunt eoreele.
* Retransmiterea unui caz cu modificări efectuate nu asigură validarea lui decât dacă 
modi licări le au corectat eroarea. De exemplu, dacă se mo di 11 că un cod de diagnostic 
eronat cu alt cod diagnostic tot eronat, cazul va fi din nou invalidat.
” Retransmiterea unui caz cu dale corectate nu asigură validarea lui decât pe regulile 
corespunzătoare acelor date. De exemplu, daeă pentru un eaz invalidat pe regulile A03 ţi 
A04 se eoreelează eroarea referitoare la data intervenţiei chirurgicale principale dar nu ţi 
eroarea referitoare la dupliearea diagnosticelor (sau invers), cazul va li din nou invalidai.

■ „Cererea de validare” are efect doar pe regulile din grupa li. Dacă invalidarea cazului 
s-a produs ţi pe alte reguli, retransmiterea ea „Cerere de validare” iară corectarea 
celorlalte cauze de invalidare se va solda lot cu invalidarea cazului.

Obţinerea avizului <lc revalidat e a cazurilor invalidate la INCDS

Primul pas in obţinerea avizului de ie validare îi constituie sesizarea de către spital 
a Medicului Şef din cadrul caselor de asigurări de sănătate, pe baza modelului prezentat 
mai jos:

Spitalul.........................
Către: Medicul Şefa! Casei de asigurări de sănătate......................................

Lista cazurilor invalidate pentru care se solicită validarea prin Comisia de Analiză, 
conform Ordinului ('NAS nr......din............................

Nr.
crt.

Cod
spital

Secţia Nr.
roca

Data
externării

pacientului

Reguli 
pentru care 
se solicită 
validarea*

Motivul pentru oare se 
solicită validarea

* se va nota în eăle un rând separat licoare regulă pentru care se solicită revalidarea

Director General 
Semnătura ţi ştampila

I Dala



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 107/3.II.2006 15

Medicul Şef din cadrul caselor de asigurări de sănătate are obligaţia de a organiza 
o întâlnire a ('emisiei de Analiză in termen de maxim 10 zile de la primirea înştiinţării de 
la spital. Comisia de Analiză include obligatoriu Medicul Şef sau persoanele desemnate 
de casele de asigurări de sănătate şi reprezentanţi ai spitalului (directorul medical, şefi dc 
secţie, ele.), eu excepţia medicului curant al cazului respectiv. Membrii Comisiei de 
Analizâ vor li desemnaţi în scris de către cele două instituţii.

Modalitatea practică de evaluare a eazurilor externate este decisă de către Comisia 
de Analiză şi va consta, după caz, în:
- ev aluarea dosarelor medicale originale, prin vizitarea spitalelor vizate;
- evaluarea cazurilor pe baza dosarelor trimise de către spitale (copie după dosarul 
medical al pacienţilor invalidaţi)

informaţiile urmărite în evaluare de către Comisia de Analiză includ :
* motivul internării
• diagnosticele principale şi secundare, acordându-se atenţie relaţiei dintre acestea atât 
din punct de vedere medical, eâl şi din punct de vedere al cronologiei acestora
♦ secţia/scoţiîle în care a fost îngrijit şi din care a fost externat pacientul
* motivul externării
♦ intervenţiile chirurg leale tipul acestora, eventualele complicaţii
* alte informaţii pe care Comisia de .Analiză le consideră utile

Analiza fiecărui caz în parte se încheie cu un raport scris al Comisiei de Analizâ 
in care sunt menţionate argumentele care au condus la avizarea sau ne avi zare a cazului, 
raport semnal de toţi membrii comisiei care au participat Ia evaluarea cazului respectiv. 
Raportul va fi elaborat în două exemplare, pentru spital şi. respectiv, pentru casa de 
asigurări de sănătate - şi va conţine în mod explicit decizia de avizare sau nea viza re 
pentru ie va li dare a fiecărui caz în parte.

în cazul în care cele doua părţi care formează Comisia de Analiză nu ajung la 
consens în privinţa deciziilor de validare, se poate face apel la Comisa Centrală de 
Arbitraj, care va lua o decizie care rămâne definitivă.



T A R I F E L E
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial al României începând cu 1 ianuarie 2006

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştri o', predzări, instrucţiuni, criterii, norme metodoogice emise de o'gane ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie,'republicată, în aii. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2. Deciziile pronunţate de Secţ'ile Unite ale înalta Curţi de Casate şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lll-a
2.1. Pie'de'i de acte, sigilii, ştampile, ciocane silvice
2.2. Schimbări de nume
2.3. Citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.4. Citaţi la care numărul’ persoanelor citate este mă mare de unu

2.5. Publîca'ea o'donanţei judecăto'ieî privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, 
a cambiei şi a biletului la ordin

2.6. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de lege
2.7. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.8. Concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici
2.9. Anunţuri privind concursul de admitere la Institutul National al Magistraturii', la concursul de admitere în magistratură, 

la examenul de capacitate pentru magistraţii stagiari, precum şi pentru locurile vacante de magistrat, executori 
judecătoreşti, notari publici

2.10. Anunţuri privind concursul pentru posturile vacante de manager economic şi celelalte posturi' vacante de personal ale curţilor de apel şi tribunalelor
2.11. Anunţuri privind data la care au loc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada 

de depunere a propunerilor de candidaturi pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.12. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţă judecătoreşti, 

prin care se constată că provenienţa bunurilor este justificată
2.13. Publicarea declaraţiilor de avere potrivit legii
2.14. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice şi a raportului privind starea justiţiei
2.15. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la riivel naţional’
2.16. Publicarea listei donatorilor şi a donaţiilor făcute partidelor politice
2.17. Publicarea raportului de venituri şi cheltuieli electorale ale partidelor

2.18. Alte publicaţii cu prezentare tabelară
2.19. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea în extras sau integral a încheierilor judecătorului delegat de autorizare a constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Alte hotărâri judecătoreşti prevăzute de lege
3.3. Publicarea proiectului de fuziune sau divizare
3.4. Bilanţuri şi conturi de profit şi pierdere (anunţuri-extras)
3.5. Bilanţuri ale băncilor
3.6. Acte adiţionale
3.7. Publicarea dispozitivului hotărârii definitive de excludere a unui asociat (S.N.C., S.C.S., S.R.L.), precum 

şi a hotărârii de declarare a nulităţii unei societăţi comerciale
3.8. Alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare este prevăzută de lege (somaţi, convocări de adunări generale, 

hotărâri ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, bilanţuri contabile ale lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)
3.9. Publicaţii cu prezentare tabelară

3.10. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a

4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Publicarea anunţuui de Intenţie pentru iniţle'ea unor proiecte în condiţii de parteneriat pubic-privat, conform O.G. ne 16/2002
5.2. Pub'icarea hotărârilor judecăto'eştl revocabile pronunţate în aplicarea ’O.U.G. nr, 60/2001
5.3. Pubicarea anunţuui de Icitatie pubică deschisă în vederea delegării gestiunii serviciilor publice de aimentare cu apă şi de canalizare
5.4. Pub Icarea anunţuui de icitaţie pubică deschisă pent-u delega'ea gestiunii serviciilor pubice de salubrizare a ocalităţlor p in concesiune
5.5. Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public

şi privat de interes local
5.6. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vll-a
6.1, încheierea judecătorului delegat de înmatriculare în registrul comerţului a societăţii cooperative, conform Legii nr. 1/2005
6.2, Hotărârea adunării gene'ae şi/sau actul adiţional cuprinzând textu Integral a cauzelor modificatoare
6.3, Hotâ'ârea judecăto'ească irevocabilă de anulare a hotărârii adunării generale
6.4, Hotâ'ârea adoptată de adunarea generală a membrilo' cooperatori prin ca'e se aprobă situaţia financiară anuală
6.5, Hotărârea adunării generale pent'u majorarea capitaului social, numai dacă majo'a'ea este mai mare de 10%
6.6, P'oiectul de fuziune sau de divizare, vizat de judecătorul delegat, integral sau în extras
6.7, Actul modificator al adu ui constitutiv al societăţi cooperative absorbante, vizat de judecătorul delegat
6.8, Actul de dizolvare a societăţi
6.9, Actul de numire a lichidatorilor, precum şi orice alt ad care ar aduce schimbări în persoana acestora

490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

120.000 ei/ad/12 ei noi/ad
120.000 ei/ad/12 el noi/ad
120.000 ei/ad/12 lei noi/ad
120.000 ei/ad + 2.500 lei/cuvânt/
12 ei noi/ad + 0,25 lei noi/cuvânt
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris

650.000 lei/pag, de manuscris/65 lei noi/pag, de manuscris
750.000 ei/anunţ/75 lei noi/anunţ
650.000 lei/pag, de manuscris/65 el noi/pag. de manuscris
650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

650.000 ei/pag. de manuscris/65 el noi/pag. de manuscris
650.000 lei/pag, de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

650.000 lei/pag. de manuscris/65 lei noi/pag. de manuscris

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/rând tabe
490.000 ei/pag. de manuscris + 50,000 ei/rând tabel 
49 ei noi/pag. de manuscris + 5 ei noi/rând tabel
50.000 ei/rând tabel/5 ei noi/rând tabel 
2,500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

315.000 ei/pag. de manuscris/31,5 lei noi/pag, de manuscris
750.000 ei/pag. de manuscris/75 ei noi/pag, de manuscris
875.000 ei/pag. de manusc'is/87,5 lei noi/pag. de manuscris
795.000 ei/anunţ/79,5 lei noi/anunţ
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag, de manusens
400.000 lei/anunţ/40 lei noi/anunţ

875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/'ând tabe
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

Tariful se calculează în funcţie de numărul de pagini şi de 
tirajul comandat

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
720.000 ei/pag. de manuscris/72 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 el noi/pag. de manuscris
490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

315.000 lei/pag, de manuscris/31,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris
400.000 ei/anunţ/40 lei noi/anunţ
875.000 la'/pag, de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 el noi/pag. de manuscris
875.000 la'/pag, de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

Tarifele de publicare cuprind T.V.A. în cotă de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNGB5101000000120001 Banca Comercială Română —  S.A. —  Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.moni1oruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  1 12834

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107/3.11.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453— 4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.moni1oruloficial.ro

